痴心一片终不悔，只为桃李竞相开

——2024-2025学年陆静述职报告

本学年，因工作需要，我继续肩负南塘桥小学执行校长之责，全面统筹遥观小学教育集团分校南塘桥小学的各项教育教学日常事务，同时分管教学、教科研、教师发展、体卫艺等重要工作，兼任党支部副书记与工会主席。这一学年，承蒙上级部门的关怀扶持、集团本部的悉心引领，以及全体同仁的鼎力配合，各项工作得以稳步推进、顺利完成。现将本学年工作进行全面总结与深刻反思。

一、廉洁自律，以德行葆教育初心

作为学校管理者与教育工作者，我始终将“清廉”二字镌刻于心，贯穿于管理与教学的每个环节。在物资采购、项目招标等关键事务中，按照集团统一部署做到流程公开、操作透明，主动邀请教师代表、家长委员会参与监督，每一笔经费支出、每一项合同签订都严格遵循规范程序。以“严以修身、俭以养德”的准则要求自己，用实际行动为师生树立清正廉洁的榜样。在工作中，我始终恪守职业准则，坚决抵制拉帮结派的“小圈子”文化，摒弃“站队”思维。秉持公平公正的态度，以统一标准对待每一位同事，杜绝厚此薄彼，确保工作环境公开透明、风清气正，从而构建起和谐有序、团结向上的高效协作团队。

二、躬身耕耘，以勤勉拓发展之路

我校规模较小，管理人员有限，但“麻雀虽小，五脏俱全”，各条线工作琐碎繁杂。我不仅要统筹分管领域的事务，还需全面兼顾其他条线工作，这意味着要倾注大量的时间与精力。去年，学校迎来新优质学校评估，自暑假伊始，我便投身其中，对各项资料进行细致入微的指导与审核。那段时间，校园内场馆建设的轰鸣声不绝于耳，我每日坚守岗位，统筹场馆布置、精心指导社团展示，多次带领各学科教师反复磨课，进行校本教研的顶层设计，组织教师一次次模拟，全力为报告资料提供支持。面对千头万绪的工作，我几乎每日工作时长超12小时，披星戴月、最晚离校成为常态。最终，学校在评估中获得市级高度认可，这份成绩凝聚着无数日夜的辛勤付出。

三、坚守初心，以赤诚育满园桃李

我始终铭记教育初心，在扎实做好管理工作的同时，从未忘记自己“语文教师”的第一身份，坚持奋战在教学一线。面对问题班级，我积极探索创新教学方法，通过个性化教学策略与暖心关怀，充分激发学生的学习积极性。经过不懈努力，所教班级与其他班级的差距显著缩小，用真心与实力赢得了家长的高度信赖。

在专注教学质量提升的同时，我也格外重视学生的特长发展。我不仅鼓励本班学生踊跃参与各类拓展课程，还主动联络外聘教师，积极整合各方资源，充实校本课程师资力量。每周，我都会深入校本课程课堂巡视，及时了解教学情况；每学期的校本课程展示活动，我全程参与、精心策划；每一项学生赛前训练，我都积极建言献策，确保学生能在活动中得到充分锻炼，为他们搭建广阔的展示舞台，助力每一颗星星绽放独特光芒。

四、深耕钻研，以匠心筑科研高地
作为分管教科研的业务副校长，我充分发挥带头示范作用，积极投身课题研究，以课题和项目为依托，大力推动课堂教学改革。我领衔主持的市级备案课题《“朴真”文化视域下，课堂教学新样态的构建研究》顺利结题，并在此基础上，执笔撰写的项目成功通过答辩，立项为市前瞻性项目，在此基础上撰写的论文获区二等奖。

在引领自身成长的同时，我也致力于带动年轻教师科研发展。多次组织课题方案培训，对年轻教师进行一对一精准指导，还积极邀请各学科教研员为青年教师开展个性化辅导。本学期，学校实现历史性突破，首次由普通教师担任主持人的两项区级课题和一项市级课题顺利通过中期评估。目前，又有一项课题正在申报中，全校教师的科研热情空前高涨，形成了浓厚的科研氛围。

此外，我积极发挥教学示范作用，在新优质展示课中执教的《鸟的天堂》，凭借新颖的教学设计与精彩的课堂呈现，获得专家一致好评。本学期，结合市前瞻性项目，我执教阅读指导课《红楼春趣》，为全体教师展示了“三单”支持下整本书阅读指导的创新模式，助力教师提升教学水平。

五、甘为人梯，以奉献助雏凤展翅
本学年，针对我校青年教师占比超半数的实际情况，我们构建起阶梯式教师成长培育体系。以“名师领航、梯队培养”为核心理念，组建由教学骨干牵头的学科工作室，充分激活宝藏教师的“传帮带”效能；同时遴选教坛新秀成立精英教师研修组，从教学设计到课堂实践开展全周期跟踪指导。通过常态化推门听课、递进式跟踪听课及特殊班级驻班指导等方式，全年累计深入课堂50余次，每节课后均与授课教师进行同课时长的深度研讨，从教学目标达成、课堂互动设计等维度进行精准诊断与靶向提升。

在教师专业素养锤炼上，我们打造特色化成长平台：坚持双周一次的粉笔字专项集训，我对作品一一点评，评分，系统提升教师板书功底；面对评优课、基本功大赛等赛事，组建跨学科指导团队，从教材解读、教学设计到课堂展示进行全流程打磨。顺应教育数字化转型趋势，重点培育信息化教学能力，牵头成立AI课程研发小组，通过专题培训、模拟试讲、技术赋能等方式破解教师畏难情绪。在区级AI教学竞赛中，陈丹老师由原来的不愿意参加到执教的美术课突破重围，斩获全区仅4席的一等奖殊荣，带动形成比学赶超的浓厚氛围，陈老师在获奖后跟我讲：陆校长，谢谢你们为我搭建的平台，没有你的坚持我可能就退缩了，我不善言辞，但是我一直心怀感恩……
作为学校管理者，我清醒认识到工作中仍存在改进空间：统筹多线工作时，管理精细化程度有待提升；面对教育改革新趋势，自身理论学习与实践创新的步伐还需加快；受限于会议事务繁杂，部分工作存在重进度轻质量的执行短板。作为全区最偏远学校的负责人，在破解发展瓶颈的攻坚阶段，我将化压力为动力，以问题为导向优化管理策略，持续深化教师培养体系建设，以更扎实的专业素养和更坚定的教育信念，奋力书写乡村教育振兴的新篇章。